EDITAL DE SELEÇÃO EDITAL 001/2025

Dispõe de vagas para estudantes
voluntários para o Projeto de Extensão
Clínicas de Férias do CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNDB para o mês de julho
de 2025.

A Diretoria Acadêmica, por meio da Coordenação do Núcleo de Extensão (NUPEX) do Centro

Universitário UNDB, no uso de suas atribuições, torna pública a seleção de discentes

voluntários dos cursos de Biomedicina, Farmácia, Enfermagem, Fisioterapia, Nutrição,

Odontologia e Psicologia para participação no projeto de extensão voltado ao atendimento

interdisciplinar à comunidade nas Clínicas Escola da UNDB, no período de 01 a 31 de julho de

2025.

1. DO OBJETO

1.1 O presente edital tem como objetivo promover a participação dos discentes dos cursos

de Biomedicina, Farmácia, Enfermagem, Fisioterapia, Nutrição, Odontologia e Psicologia

em atividades de extensão universitária, com foco no atendimento à comunidade nas

respectivas Clínicas Escola da Instituição.

1.2 O projeto de extensão universitária caracteriza-se como uma interação entre a Instituição

de Ensino Superior e a sociedade, visando à produção de conhecimento e à articulação entre

ensino, pesquisa e extensão, por meio de processos formativos ativos.

1.3 As atividades desenvolvidas no projeto variam de acordo com o curso participante,

podendo incluir: avaliação e acompanhamento clínico, triagem, orientação em saúde,

prescrição e análise de exames, construção de planos terapêuticos, orientações nutricionais,

avaliação antropométrica, psicológica e funcional, dentre outras.

2. DA FINALIDADE

2.1 Fomentar atendimentos multidisciplinares para a comunidade por meio de ações de

extensão extracurriculares nas Clínicas Escola da UNDB, contribuindo para o desenvolvimento

das habilidades técnicas, científicas e humanas dos alunos envolvidos.

3. DO QUADRO DE VAGAS

Curso Pré-requisitos Número de
Vagas

Período

Biomedicina A partir do 3º período 30 01 a 31/07/2025

Farmácia A partir do 3º período 30 01 a 31/07/2025

Enfermagem A partir do 2º período 20 01 a 31/07/2025

Fisioterapia A partir do 6º período 12 01 a 31/07/2025

Nutrição A partir do 2º período  20 01 a 31/07/2025

Nutrição  A partir do 2º período 15 01 a 31/07/2025

Odontologia A partir do 1º período 20 01 a 31/07/2025

Psicologia A partir do 8º período e

ter aprovação na

disciplina entrevista

clínica (ou correlatas).

20 01 a 31/07/2025

*Obs.: O número de vagas poderá ser ajustado conforme a disponibilidade de Curso.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições deverão ser realizadas entre os dias 18/06/2025 e 27/06/2025 até às 23h59,

por meio do seguinte link:

http://sympla.com.br/undb

4.2 Requisitos básicos para participação:

a) Estar regularmente matriculado nos cursos participantes na UNDB ou em outra IES;

b) Atender os pré-requisitos do Curso pleteiado;

5. DA SELEÇÃO

5.1 A seleção será realizada pelos professores/preceptores dos cursos envolvidos e

considerará:

a) Histórico Escolar;

b) Disponibilidade de horários;

http://sympla.com.br/undb

c) Entrevista, se necessário.

6. DA CLASSIFICAÇÃO

6.1 Os candidatos serão classificados com base no coeficiente de rendimento acadêmico

(CRA);

6.2 Em caso de empate, será considerado o desempenho em disciplinas específicas do

respectivo curso.

7. DA VALIDADE DA SELEÇÃO, REGIME DE TRABALHO E REMUNERAÇÃO

7.1 Serão convocados os alunos classificados dentro do limite de vagas disponíveis;

7.2 A participação será em caráter voluntário, sem vínculo empregatício ou remuneração;

7.3 Os alunos são responsáveis pelo uso de seus próprios materiais e Equipamentos de

Proteção Individual (EPIs), conforme as exigências de cada área.

8. DA CERTIFICAÇÃO

8.1 A carga horária certificada será proporcional à participação, sendo o mínimo de 20 horas

semanais;

8.2 A frequência será controlada por lista de presença, sendo permitida ausência máxima de

um turno. Faltas iguais ou superiores a dois turnos resultarão em desligamento do projeto.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Coordenação do NUPEX – Núcleo de

Extensão do Centro Universitário UNDB.

Graciana Maria Rodrigues Cordeiro
Diretora Acadêmica

Prof. Dr. Eliakim do Nascimento Mendes
Coordenador do Núcleo de Extensão (NUPEX)

	Dispõe de vagas para estudantes voluntários para o Projeto de Extensão Clínicas de Férias do CENTRO UNIVERSITÁRIO UNDB para o mês de julho de 2025.
	1. DO OBJETO
	2. DA FINALIDADE
	3. DO QUADRO DE VAGAS
	4. DAS INSCRIÇÕES
	5. DA SELEÇÃO
	6. DA CLASSIFICAÇÃO
	7. DA VALIDADE DA SELEÇÃO, REGIME DE TRABALHO E REMUNERAÇÃO
	8. DA CERTIFICAÇÃO
	9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

		2025-06-18T19:07:55-0300
	GRACIANA MARIA RODRIGUES CORDEIRO:50937162353

		2025-06-18T19:36:49-0300